ATA Nº 756 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata  da  sessão  ordinária  do  Conselho  de
Unidade  do CED,  realizada  no  dia  29  de
junho de 2023, às nove horas, realizada por
videoconferência RNP.

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às nove
horas, através de videoconferência RNP, reuniu-se o Conselho de Unidade do CED,
convocado  ordinariamente  pela  Convocação  nº  09/CED/2023,  com  a  presença
dos(as)  conselheiros(as):  Hamilton  de  Godoy  Wielewicki,  Diretor  do  CED;
Alexandre  Toaldo Bello,  Vice-Direção do CED e Chefia  pro tempore  do MEN;
Juliane Mendes Rosa La Banca, Direção do NDI; Carla Cristiane Loureiro, Direção
CA; Alaim Souza Neto, Chefia do EED; Marcelo Minghelli, Chefia CIN; Simone
Vieira  de  Souza,  Coordenação  Pedagogia  e  Representante  Titular  na  Câmara  de
Graduação da UFSC; Beatriz Bittencourt Collere Hanff, Coordenação Educação do
Campo e  representante  na  Câmara  de  Graduação  da  UFSC. Ademir  Valdir  dos
Santos, Coordenação do PPGE; Luciane Paula Vital, Subcoordenação do PGCIN e
representante  na  Câmara  de  Pós-Graduação  da  UFSC;  Mariana  Brasil  Ramos,
Coordenação  PPGECT;  Sandor  Fernando  Bringmann,  Coordenação  do
PROFHistória; Clarissa Laus Pereira Oliveira, Representante suplente MS no CUn;
Giseli Day, Representante titular EBTT no CUn; Caroline Machado, Representante
suplente na Câmara de Pesquisa e Lara Rodrigues Pereira, Representante titular na
Câmara  de  Extensão.  Sob  a  presidência  do  Conselheiro  Hamilton  de  Godoy
Wielewicki, Diretor do CED, com o quórum estabelecido, a pauta foi colocada em
apreciação.  A  professora  Carla  solicitou  a  retirada  do  ponto  4,  Processo  nº
23080.028747/2023-80,  da  pauta.  A pauta  foi  aprovada  por  unanimidade  com a
alteração  solicitada  e  em  seguida  abriu-se  a  sessão.  1.  Homologações  ad
referendum:  a)  Processo  nº  23080.027486/2023-81;  Requerente:  Vinícius
Medina Kern; Assunto: Afastamento Pós-Doutorado; Relatora: Mariana Brasil
Ramos.  b)  Processo  23080.029666/2023-05;  Requerente:  Leandro  Duso;
Assunto: Afastamento Pós-Doutorado; Relator: Sandor Fernando Bringmann
c) Processo nº 23080.030774/2023-12; Requerente: Alexandre Fernandez Vaz;
Assunto:  Afastamento  Pós-Doutorado;  Relator;  Edgar  Bisset  Alvarez.  d)
Processo  nº  23080.034310/2023-85;  Requerente:  Gabriela  Furlan  Carcaioli;
Assunto:  PAAD  2023.2  EDC;  Relator;  Alaim Souza  Neto.  Homologação  em
bloco  dos  itens  “a”  ao  “d”  aprovada  por  unanimidade. 2.  Processo  nº
23080.034518/2023-02; Requerente: Marcelo Minghelli; Assunto: PAAD 2023.2
CIN; Relator: Alexandre Toaldo Bello. O relator leu o parecer favorável, que foi
aprovado por  unanimidade. 3.  Processo  nº  23080.068521/2022-31;  Requerente:
Ângela  Della  Flora;  Assunto:  Realocação após retorno do afastamento para
Doutorado; Relator: Alaim Souza Neto. O relator leu o parecer favorável, que foi
aprovado por  unanimidade. 4.  Processo  nº  23080.028747/2023-80;  Requerente:
Juliane Mendes Rosa La Banca; Assunto: Atualização da Portaria Normativa
que  dispõe  sobre  as  normas  e  os  procedimentos  para  a  matrícula  e  a
permanência das crianças no NDI; Relatora: Carla Cristiane Loureiro. Retirado
de pauta a pedido da relatora. 5. Reconfiguração da Comissão de Enfrentamento
ao Racismo, Preconceitos e Assédios no CED. A proposição da Direção do CED é
de  composição  de  uma Comissão  de Enfrentamento  ao  Racismo,  Preconceitos  e

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

Assédios  no  CED  em  caráter  permanente.  A  proposição  foi  aprovada  por
unanimidade. A Direção propôs que a Comissão seja composta por 4 docentes, um
por departamento, 4 servidores técnico administrativos e 2 estudantes, representando
a  graduação  e  a  pós-graduação,  e  uma  representação  da  Direção  do  Centro.  A
proposta  foi  aprovada  por  unanimidade. 6.  Informes.  Abrindo  os  informes,  a
presidência  do  Conselho  publicizou que  o  novo  Vice-Diretor  do  CED,  Prof.
Alexandre  Toaldo  Bello,  foi  nomeado  em  26/06/2023,  através  da  Portaria  no.
1319/2023/GR,  com  mandato  até  26/09/2026.  A  data  e  o  local  da  posse  serão
definidos em breve. A seguir, foi informado que a Festa das Famílias do Colégio de
Aplicação, realizada em 24/06/2023, foi um sucesso, envolvendo toda a comunidade
do  CA.  Também  foi  informado  que  a  revisão  da  Resolução  17/97  entrará  em
consulta pública, estando prevista uma Audiência pública de lançamento da proposta
inicial  no  dia  05/07  (Quarta-feira)  às 14h,  no Auditório  da  Reitoria,  com
transmissão  através  do  endereço  youtube.com/watch?v=oYdEv2T65kA .  As
sugestões podem ser feitas até  31/08/2023. A Direção sugere que a comunidade do
CED deveria debater o tema. Uma outra informação prestada pela presidência do
conselho é de que a proposição levada ao CUn pelo Conselho de Unidade do CED
de  posicionamento  sobre  revogação  da  reforma  do  Ensino  Médio  (Processo
23080.023620/2023-74) foi pautada para a sessão ordinária do CUn de 27/06/2023,
recebendo parecer favorável do Conselheiro Alex Degan, Diretor do CFH, mas com
pedido de vistas pelo representante da SED/SC, de tal  modo que o tema só será
apreciado na próxima sessão. Por fim, encerrando os informes da presidência, foi
comunicado que em função de estar prevista para o meio do recesso e da pauta estar
em dia,  a reunião ordinária,  do mês de julho,  do Conselho de Unidade não será
realizada.  Nada mais havendo a tratar, a ata foi colocada em apreciação e aprovada
por  unanimidade.  O  presidente  encerrou  a  reunião  e,  para  constar,  eu,  Wagner
Sturzeneker de Faria, Secretário Administrativo do CED, lavrei a presente ata que
será  assinada  por  mim e  pelo  senhor  presidente,  estando  a  gravação  integral  da
sessão à disposição em meio digital. Florianópolis, 29 de junho de 2023.

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

		2023-06-29T11:44:07-0300

		2023-06-29T11:48:49-0300